2
2

Дело № 5-368/6/2022
УИД: 16MS0062-01-2022-001634-23
Постановление
о назначении административного наказания

5 июля 2022 года                                  Город Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С., рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Кожановой Ларисы Валимехаметовны, родившейся … в г. …, зарегистрированной по адресу: г. Набережные Челны Республика Татарстан…, проживающей по адресу: г. Набережные Челны Республика Татарстан, …, пенсионерки, …, имеющей …; паспорт …,
установил:

04.07.2022 в 17.15 ч. Кожанова Л.В., находясь на территории магазина «Челны-хлеб», расположенного по адресу: пр. им. Мусы Джалиля, 55а г. Набережные Челны Республики Татарстан, пользуясь свободным доступом, совершила мелкое хищение путём кражи черешни «Н…», весом 1, 090   на общую сумму 277, 50 руб. без НДС.

Кожанова Л.В. вину не отрицала, суду пояснила, что забыла оплатить черешню, находившуюся в корзине, прошла мимо кассы. Ходатайств не заявила.

Исследовав материалы дела, заслушав Кожанову Л.В., мировой судья приходит к выводу, что обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела в отношении Кожановой Л.В., подтверждаются протоколом об административном правонарушении, с которым согласилась Кожанова Л.В. при его составлении (л.д.2), объяснением свидетеля Красильниковой Л.И., директора магазина, о том, что она видела женщину в светлой кофточке, темно-синего цвета бриджах, похитившую с прилавка черешню, не оплатившую товар на кассе (л.д.6), аналогичным последнему объяснению объяснением свидетеля Х… И.В. (л.д.7), рапортом полицейского об обстоятельствах задержания Кожановой Л.В. после получения сообщения из Дежурной части (л.д.4), справкой о стоимости товара (л.д.9), справкой о возврате товара (л.д.8).

Согласно статье 1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами законодательства об административных правонарушениях является, в частности, защита  законных экономических интересов юридических лиц от административных правонарушений.

Содеянное Кожановой Л.В. мировой  судья квалифицирует по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,  что влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, её имущественное положение. Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины и …. Отягчающих обстоятельств не имеется. Исходя из названных данных, мировой судья считает необходимым и достаточным назначение Кожановой Л.В. административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Кожановой Ларисе Валимехаметовне за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей, подлежащих зачислению в бюджет.

Получатель штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя 1654003139, КПП 165501001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100, кор.счёт 40102810445370000079 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, КБК 731 1 16 01073010027 140, ОКТМО 92 701000001, идентификатор 0318690900000000029032912.

Разъяснить лицу, привлечённому к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен им не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок (пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны).

Разъяснить лицу, привлечённому к административной ответственности, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

На постановление может быть подана жалоба в течение десяти суток со дня получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.

Мировой судья                    подпись                                         Лыкова О.С.